

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide csatolandók
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyitóléti
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . . . 8 kor
Félévre . . . 4
Negyedévre . . . 2
Egyes szám ára: 20 fill.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmegtelen küldeményt nem fogadunk el

Kéziratokat vissza nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Telefon szám: 96.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Telefon szám: 96.

Népéletünk szanálásához.

Történelmünknek egy fontos forduló pontján állunk. Némelyek közöttünk a legmesszebb menő reményekkel várják a történelemzőket, mások meg nem csekély aggodalommal és nyomorúságos rettegéssel. Valjon melyik oldalra álljunk? A ki hazánk jóléte iránt őszinte jóakarattal viseltetik, annak tudnia kell és azon is kell lennie, hogy minden hatalom és nagyság, minden dicsőség és fény csakis akkor fekszik erős és biztos alapon, ha a nép lelke legbensőjében egészséges, ha politikai, nemzeti és szociális dolgoknak szolgálatában végzett munkánk mellett nem feledkezünk meg arról, hogy fölfelé tekintünk, fölfelé az örök eszményekhez és ha tőlük eltelve s fölmelegítve nem felejtünk el saját magunk, gondolkodásunk és jellemünk érdekében munkálkodni.

De valjon ki tudná és akarná eltagadni azt, hogy e tekintetben még igen sok hiányzik, hogy személyi, társadalmi, kereskedelmi és közéletünkben, különösen pedig a népek és ál-

lamok egymásközötti viszonyában is mindenek előtt hiányzik az, a minnek az emberek kölcsönös érintkezésében legelsőnek kellene lennie: hiányzik az igazságszeretet.

Mennyi tettetés, képmutatás, kétértelműség és színlelt előzékenység! Mennyi becstelenség, szédelgés, csalás és mennyi aljas, szolgai szinlelése az alázatosságnak! Mennyi diplomatikai ármánykodás és mennyi cselszövés; mennyit látunk ezekből éppen a mi időnkben, sőt a legutolsó napokban, nemcsak keletáziában, hanem még az európai államokban is.

Hogy ezen tényállást eltagadni nem lehet: abban megegyezni fognak mindazok, akik a mi mostani erkölcs-telen és nyugtalan, a jövőt illetőleg vészteljes jelenkorunkban megőrizték higgadságukat, benső nyugalmaikat és ezekkel együtt a dolgok előítélet nélküli megfigyelésüket és megítélésüket.

Azonban legkisebb azoknak száma, kik annyi fáradságot vesznek maguknak, hogy azon okokat kutassák, melyekből ezen tagadhatlan tényállás kimagyarázható; a legtöbbben éppen

azon tényállást nem veszik figyelembe, a melyet legbensőbb meggyőződésük szerint éppen a legmesszebb ható befolyás illeti.

Ezen ok vallási térben fekszik s ott keresendő! Elvitázhatatlan tény az, hogy mi, vagyis legtöbben közölünk úgy szoktunk meg, hogy kisebb nagyobb mérvben könnyen bánunk el minden-nel, a mi a vallást illeti. S ezen tényen s igazságon éppen semmit sem változtat azon körülmény, hogy főleg az utóbbi időben sok új még pedig monumentális templomot — mintegy tüntetőleg — emelnek.

Valljuk be őszintén, hogy ma sok katolikus, protestáns és zsidó is éppen nem törődnek a tiszta vallással; azonban nincsen elég bátorságuk, elhatározásuk s jellemük ahhoz, hogy nembánomságukat, vallási indifferenciájukat tényekkel is bebizonyítsák. Sőt ellenkezőleg! Ők hitelenségük dacára tovább is ott maradnak egyházuknál, hitvallásuknál mint hitetlen hívők s mint hitfelekezeti tagok. És a mint a vallásukkal bánnak s ott a képmutatástól sem irtóznak: épp úgy

T Á R S Á G Z A.

Vallomások.

— A „Somogyi Újság“ eredeti tárczája. —

— Bocásón meg Iona, hogy mindig csak magát nézem, de nem bírok betelni a szeme pájkos ragyogásával, az ajka édes beszédével... Ugy, ugy... csak nézzen rám, ez a végtelenül szelíd, leányos nézése olyan jól esik a lelkemnek. Ugy tesz mintha nem tudna az egészről semmit, pedig vehette észre tegnap is a színházban, hiszen éppen szembe ütem a maguk páholyával. Ez a ruha volt rajta akkor is, ez a habkő könnyű gúze ruha. Látta még ezt is tudom, pedig mi férfiak nem igen szoktunk az ilyenről törődni.

— Mosolyog az őszinteséggem, nem tehetek róla, én már csak ilyen vagyok. Meg kell vallanom ennivaló volt, rajt felejtettem a szememet.

— Iona, édes!... Szeretnék mesélni valamit, bántja a szívemet, hogy nem mondtam el már régen. A maga tiszta, úde, álmódos lelke megérti az én kis mesémet, hiszen egyszerű nagyon. Hallgasson meg, elmondom, egy leányról szól, aki... aki...

épen olyan volt mint maga: szőke a haja s valami búhajós édesség sugárzott ki a szótét pillával árnyékoló szeméből.

Az arca, ilyen hosszukás kis ovál arc, a kezei... adja csak egy kicsit ide Iona, ilyen parányiak, gyengék, finomak.

Egy nyáron kezdődött, mint a legtöbb szerelem. Ott ismerkedtünk meg a mármorosi zugó fenyvesek aljában, ezer virággal borított réten, egy júliusi alkonyon. Magasra fésült hajában frissen tépett virág volt s kacagó, gerlehangon válaszolt a félénk köszöntésekre. Egy kis fürdőhely van a havasok aljában, oda indult a mamájával s én is a nagybátyammal, kinél a vakációt töltöttem. Ők már egy órával előbb indultak, csak a pájkos leány virágtépő kedve okozta, hogy mégis utolértük őket.

A bácsi mint régi ismerőseit mutatta be őket: Dimendyné, — Vali, ez volt a beczézó neve.

Ügyetlen félszeggéggel hajtottam meg magamat előttem, mint a féle naiv diák ember s nem tudtam ránézni a leányra pedig az kacagót folyást, egyre, mintha most is a fülemben csengne édes behízelgő hangja. Maga szokott úgy nevezni Iona. De mondom tovább. Boldog idő következett ezután, az első szerelem édes, mámoros ideje.

Elbolyongtunk sokszor órászámra az illatos fűbe, téptük a kis szászorszépek leveleit: »szeret?« »nem szeret?«, együtt választottunk csillagot s aztán fogadtunk egymásnak soha el nem múló, soha meg nem szűnő szerelmet.

Egyszer aztán mikor vakációim már a vége felé járt, egyik esti sétán, kint a fenyőuton, megkérdeztem a leányt: »Vár rám míg végzek?« — Elpirult egy kicsit, s csak nézett rám a nagy dióbarna szemével, aztán kivette a hajába tűzött virágot, megcsókolta és odadta nekem. Ez volt szívemnek néma válasza. Én pedig lehunytam a szememet s amíg a kis kezét tartottam kezembe azt hittem ez már maga a menyország...

És el kellett válnunk mégis. Elvetett a sors, a szépvidékről, a szépiánytól, messze... messze... Hosszu ideig egymást érték a szerelemtől áradó levelek, nem volt azokban, csak viráglát, csalogánydal, csillagfény, hanem az övébe egyszer csak belekerült egy járásbíró és »sokat jár a házunkhoz — írja — a mama szívesen látja, de én oh úgy gyűlölöm őt, megvetem szívemből.« Aztán nem kaptam tőle több levelet.

Egy hymen hír kapta meg a figyelmemet egyszer, ez aztán elég volt arra,

tesznek és járnak el életük és cselekvésük minden más terén, akár magán, akár pedig a közéletben is.

Azonban senki se csalódjék ezen bensőleg szükséges összefüggésben; mert mindaz a mi nekünk a vallás: az képezi a tulajdonképeni központot és a legbensőbb magvát személyiségünknek; s ez határozza meg minden tetteinket.

A milyen a mi vallásunk olyan a mi életünk. Ha azt nem vesszük komolyan, ha nem vagyunk lelkiismeretesek azon tekintetben, hogy életfeladatunk alaptörvényeit teljesítsük; ha vallásunkban oly állást foglalunk el, a mely ellentétben van legbensőbb érzelmünkkel és meggyőződésünkkel, ha ezeket megtagadjuk és ezt a megtagadást megszokjuk: akkor minden egyébb tetteinknél és eljárásunknál igen könnyen tagadjuk meg a mi meggyőződésünket s a meggyőződésnek ezen hiánya, valamint saját önmagunk iránti ezen hűtlenség, — oly méreggé válik, a mely személyiségünk legbensőbb magvától egész lényünket, összes gondolkodásunkat s cselekvésünket, akaratunkat s elhatározásunkat bafolyásolja s éppen ezáltal azon jellemtelenségek s gyáváságnak mélyreható okozójává lesz, a melyben egész népéletünk szenved.

Vegyék ezt figyelembe mindazok, kik népéletünket s az emberiséget szívükön viselik; mindazok, kik a jelen igazót s mindent összezavaró küzdelmeiben föntartották az eszményekben való hitüket. Mert hiszen ezen hit nélkül lehetetlen népéletünk s népéletünk sandálása.

Cselkó József.

Verseghi Márffy Emil.

A hivatalos lap egy szűkszavu kinevezést tett közzé, amely tudtul adja Magyarország lakóinak, miszerint

Ó Felsége a Király, a főrendiház szervezetének módosításáról szóló 1885. évi VII. t. cz. 5. §-a alapján, a magyar minisztertanács előterjesztésére, *verseghi Márffy Emil* kaposvári lakos földbirtokost szerzett érdemeire való tekintettel a magyar főrendiház életfogytiglani tagjává nevezte ki.

Márffy Emil munkássága mindnyájunk előtt közismert, dolgozott szorgalmasan különösen a gazdasági téren, és igazán elmondhatjuk, hogy Somogyvármegye gazdasági élete, az ő tudásának és munkásságának igen sokat köszönhet.

Nem volt ő olyan ember soha, aki népszerűséget hajhászva, a hízolgók seregétől vetette volna körül magát; vagy a hízolgók által gyújtott fáklia fényénél akart volna fúogatni érdekeit; tette kötelességét, mit reá magyar hazája, magyar nemzete rótt, — csendben, zajtalanul, de lelkiismeretesen.

Tevékenységet meg is érezte, nem csak Kaposvár rt. város szegény sorsu lakossága, akiknek mindig istápolójuk volt, és iparkodott enyhíteni nyomorukat, letörölni a nélkülözést, és sorsüldözést által kisajtolat könnyeiket, de megérezte a kaposvári mezőgazdasági részvénytársaság is, azóta, mióta ezen nagy intézmény igazgatását átvette.

Az urodalmi példás gazdálkodás, a gazdaság terén kifejtett modern gondolkodás; a kaposvári cukorgyárnál kifejtett, okos és hasznos intézkedései, mind az ő érdemeinek, látható dokumentumai, melyekkel szemben letörlik az irigység és más rossz indulatok által támasztott esetleges rágalmak galád fegyverének minden éle.

Érdemekben gazdag, igazi magyar köznemest ért tehát a legmagasabb királyi kegy, melyre kell, hogy mi is büszké legyünk, mert hiszen Márffy Emil vármegyénk szülöttje, városunk lakosa, a kitüntetés fénye amely reá

esett, sugaraival kihat közéletünkre, büszkeségét képezi mindnyájunknak.

Bizonyára sok embertárs fogja, nem csak Kaposvárott, de még a környéken is, kívánni, hogy a magas kitüntetést, amelyet érdemei folytán a legmagasabb kéztől kapott még sokáig élvezhesse.

Rövid életrajzát a következő számunkban fogjuk egész történelmi hűséggel közölni.

H I R E K.

— **Előléptetés.** Scholtz Gyula kir. főmérnököt, a kaposvári állampépítészeti hivatal, mindenki által tisztelt és szeretett főnökét, előléptették kerületi közúti felügyelővé, s mint ilyen athelyezték Nagyváradra. Hatásköre kiterjed Bihar-, Hajdú-, Jász-, nagykunszolnok-, Szabolcs-, Szatmár- és Szilágysármegyékre. Bár mennyire örülünk is Scholtz Gyula ezen, munkássága által bőven kiérdemelt kitüntetésének; még is fájdalommal tölt el bennünket a gondolat, hogy tőle el kell válnunk, s oda kell adnunk őt idegen megyék boldogítására, idegen barátok körébe. Tudjuk, érezzük mit veszített vele Somogyvármegye, mit veszített Kaposvár város, faradhatatlan tevékenységének megszűnté által; mit veszítettek a társadalmi körök, a jó barátok kedves egyéniségének távozával. De vigasztal a gondolat, hogy ő sem felejt el bennünket, és a költővel szólva:

„Lesz még egyszer ünnep e világon! És ez az ünnep, az ő visszajövetelével áll be.

— **Halálozás.** Herman Manó a kaposvári kir. járásbírósg évtizedeken keresztül volt járás bírja; ki ma már a békés nyugalmat élvezte, az élet faragó küzdelme után, folyó hó 13-án jobblétre szenderült. Adjon az ég neki békés nyugodalmat. A mindennek ura pedig küldje el vigasztaló angyalát, a melyen súlytott család fájdalma enyhítésére.

A család által kibocsajtott gyászjelentés a következő:

Alulírottak vérző szívvel, mely fájdalommal tudatjuk, hogy a legszeretebb férj, legjobb édesapa, nagypapa, testvér és rokon **H e r m a n M a n ó** kaposvári ny. kir. járásbíró és földbirtokos 1905. évi szeptember 13-án éjjel háromnegyed 12

hogy egyáltalán ne is várjak sürgető kérdéseimre választ soha többet.

Sokáig nem tudtam elfelejteni. Pedig némitgattam a szívemet, kerestem a barátokat, mulattam, éjszakáztam, örült tivornyákban kerestem vigasztalást.

Egyszer kóborlásaim közben elvetődtem a fővárosba, tán két évre az ő esküvője után. Így nyár utoljára volt, egyedül jöttem haza késő éjszaka a Margitszigetről. Valami vad keserűség fogta el a szívemet amint ott áldogáltam a hidon, kábult fejem egy oszlophoz támasztva nézegettem az alattam hőmpolygó Dunát, meg a sok kis lámpát a Gellérthegy oldalán, mely olyan volt, mintha az ég legragyogóbb csillagai szálltak volna le, hogy megkoszorúzzák.

Egyetlen gondolat töltött el, meghalni elenyészni, semmivé lenni, hiszen megutáltam az életet, gyűlölttem az embereket, önmagam.

Valami úgy hívott, csalogatott abba a hullámzó titokzatos mélységbe; vert, lázongott a szívem, s be kellett fogni a fülemet, folytonosan hallottam a kísértő beszédet: Jer, pihenj meg itt, mit ér az élet ott fön, jobb ide lenni! jobb... nem...
[A] semmi...

— Mért lett oly szomorú Ilona édes? Hallgasson meg tovább is, mindjárt vége lesz. Sokáig álltam ott kűzködve önmagam-mal, amikor valami ismerős, édes illat ütött meg s a gondolat nélküli lelkemet szibbadi agyamat ezer szöngő hang, rég feledett melódia járta át, melegség érzés, emlékezés...

— Hogyan maga könnyezik Ilona? Oh az én lelkem is sirt akkor, De ne, ne szőljon most, hallgasson végig. A lámpák fényénél, amint elmentek mellettem megismertem őket: Ő volt! boldogan, szerelmesen simult az ura karjába, Kinos vágy fogta el a szívemet, hogy utána fussak s megöljem, a két kezemmel öljem meg azt az embert aki elrabolta az üdvösségemet Dimédy Valit, kit még akkor is szerettem. Nem volt káprázat, felszögázott képzeletem szüleménye, mert hallottam a ruhája suhogását, éreztem a parfümjé illatát, De aztán még sem tettem, ott álltam tovább is mozdulatlanul s néztem utánnuk amíg csak el nem tűntek. Aztán mikor már elsodorta őket az emberáradat forgatagja, még akkor is ott álltam soká... reggelig.

És másnap új életet kezdtem. Tanultam éjjel-nappal, hogy kipótoljam amit elmulasztottam, hogy befejezzem jogi tanulmányaimat.

Mikor megismertem magát édes Ilona, mikor már a múlt messze volt mögöttem s kacagni tudtam csak a semmivé lett fájdalomon, új bizalom, erő szállta meg a szívemet. Csak néha-néha jár meg el hozzám onnan az ismeretlen messzeségből kísérteni az az emlék néha, mikor magát látom Ilona, mert csodálatosképen hasonlít hozzá.

Már nem sir? Ha csak mosolyogjon és nevéssen rám a felszáradó könnyein keresztül, had melegedjek fel a lelkem egészen és most már kérem, könyörgök édes Ilonám szőljon, had öltessem át minden szavát melengetőül a vészek ellen ide a szívembe.

Amit eddig mondtam az csak mese volt, de amit most mondok az valóság tiszta igaz valóság:

— Szeretem magát Ilonát! eljön-e velem? tudna-e hinni nekem, hogy az a másik csak álom volt és maga az első, az egyetlen, az örök...

Nem szól, de látom a szeméből, az ajka remegéséből, hogy „igent” mond rá édes Iluskáml édes menyasszonyom!

órakor 69-ik életévében hosszú szenvedés után agyszélhűdésben Kis-Korpadon jobbra szenderült. A meghaldogult hült teteme folyó évi szeptember hó 14-én fognak kis-korpadí birtokáról Kaposvárra szállítani és ugyanott folyó évi szeptember hó 16-án délután 4 órakor a r. k. sírkertben örök nyugalomra helyezni. Az engesztelő szentmise-áldozat szeptember 18-án reggel 8 órakor fog a kaposvári róm. kath. szentegyházban a Mindenhatónak bemutatni. Kaposvár, 1906. évi szeptember hó 14-én. Áldás legyen hamvai felett! Özv. Herman Manóné szül., Krisanich Erzsébet neje, Marton Lajosné szül., Herman Clementine testvére, Csorba Józsefné szül., Herman Erzsébet, Depold Beláné szül., Herman Irén, Herman Katinka, Herman Antal, Herman Mihály, Herman Marika, Herman Rózsika, Herman Margitka gyermekei. Csorba Bellus, Csorba József, Csorba Irénke, Depold Bellus, Depold Erzsike unokái. Csorba József, Depold Béla vói.

— **A kaposvári vízvezeték építése,** igen jól és elég gyorsan halad. A keleti temető körül, továbbá a Honvéd-utczán már javában folyik a vezető csövek lerakás, sőt azeken a helyeken már a próba víznyomásokat is megtartották, a mely a legjobb eredménnyel végződött. De egyfelől gyorsan készült a vállalkozó Herczeg Testvérek a magán lakások bevezetéseit, fűrdőszobáit és klozettjeit is, úgy, hogy mi, akik annak idején kemény támadást intéztünk a Herczeg Testvérek ellen, ma már szívesen adósunk elismerésünkkel, és azon reményt tápláljuk, újabb meggyőződéseink alapján, miszerint a város és lakossága részére, a város képviselő testülete elég jó választást csinált akkor, mikor a Herczeg Testvérek legelőször ajánlatát fogadta el.

— **Vadászatok Berzenczén.** Gróf Festetics Taszilo gróf berzenczei uradalmában szarvas vadászatok folynak, amelyben részt vesznek a házigaárdán kívül Fürstenberg Károly Jenő és Miksa Egon hercegek. A házigaarda, mint értesülünk, egy igen szép és ritka tizenennyolcas szarvast lőtt.

— **Betörők a kaposvári kir. járásbíró-ságnál.** Folyó hó 16-án éjjel a kaposvári kir. járásbíró-ság hivatalos helyiségét feltörték, a fiókokat fölszittatták, azonban a vasszekrényt, amelyben a hivatalos pénzeket tartják, feltörni nem tudták. A kir. járásbíró-ságájában a fiókból szigarettát vettek ki, és rágyujtva kedélyeskedtek. Talán még gyakoribb is magukat a tárgyalás és ítélethozatali nemes mestersegekben. Vagy talán csak éppen e czélból törték be, miután az ott levő bűnjelekből mit sem vittek el. De eddig még az sem tapasztalható, hogy valami hivatalos iratot vittek volna magukkal a betörők. A rendőrség nyomozza őket.

— **Rablás.** Bogdán József és fia alma-melleiki teknővájó cigányok, Sumonyba indultak répaszedő naprazmosoknak. Utközben azonban meglátádnia őket Csoma Pál és erőszakkal elvette Bogdán tarisznyáját. Miután pedig — köztudomás szerint — a cigányoknak a tarisznyája egyben vertheim szekrénye is, amennyiben pénzt abba tartja, így a benne levő 40 korona készpénzét is elrabolta. A rendőrség erőiesen nyomozza a rablót, egyben a szigetvári kir. járásbíró-ságnak is jelentést tett az esetről.

— **Tűzesetek az elmúlt héten.** Az elmúlt héten ismét több tüzeset fordult elő vármegyénk területén; nevezetesen: Szil községben Stiki János szalmás fedélű háza és Csizsar Mihály dísznő ölla égett le a kár mintegy 550 korona. — Toponár községhez tartozó körtelyesi hegyen Csima György puncziója égett le, a benne volt boros edényekkel. A kár meghaladja az 500 koronát.

— **Halálos baleset.** Bárd községben a múlt héten öreg István János bárdi lakos, aki a községnek több évig bírja volt,

lovait akarta befogni; az egyik ló azonban úgy hasba rugta, hogy egy napl kioldás után meghalt.

— **Betörések lopások.** Majör József tótisztgyörgyi lakos, molnár mesternek pénzéjét ismeretlen tettesek kiadták, és abból mintegy 200 korona értékű bort, pálinkát, zsirt, stb. elvittek. Ugyan azon községben Kovács József éléskamráját is feltörték és elvitték, mintegy 50 korona értékű zsirját. A csendőrség nyomozza a betörőket.

— **A Kaposvár-barcsi vasut megnyitása.** A Kaposvár-barcsi vasut már, — tesszeműve némi ka.csozási munkálatot teljesítve — készült. Most állítják a táviróvonalat melléje, és az épületeknél van még némi felszerelési munka. De már egész bizonyosra vehetjük, hogy f. évi november hó 1-én minden féle munkát befejezést nyert. Mint értesültünk az új vasut f. évi november hó 7-ik napján adják át a közforgalomnak.

— **Kinevezés.** Neumann Manó kaposvári államvasuti osztálymérnököt, a kereskedelmi m. kir. miniszter, államvasuti kir. főmérnöké nevezte ki. Neumann Manó szorgalma, tudása, és teljes megbízhatósága folytán, már régen reá szolgált ezen előléptetésre. Miért is szívből üdvözljük mi is.

— **Lopás.** Ujgáza József nagykorpádi lakosnak két lovát, két csikóját, kocsit és lozszerakkal együtt ismeretlen tettesek, az elmúlt napokban ellopták. Feljelentésére a csendőrök nyomozzák a lólovajokat.

— **A somogyi megyei takarékpénztár f. hó 18-án délelőtti Talian Gzua főispán előnklete alatt megtartott rendkívüli közgyűlésén elhatározta, hogy a 160.000 korona alapítókét egy millió koronára emeli fel. A közgyűlés ezen határozatát a takarékpénztár lapunk mai számában közzétett hirdetésben adja a nagykörönség tudtára, a mire is ezután felhívjuk olvasóink b. figyelmét.**

— **Jelen unoka.** Góbi József hobbi lakos együtt lakott ifjú Góbi József nevű 19 éves ánokájával, aki úgy hálálta meg öreg apja jószágát, hogy midőn az hazulról távol volt, ellopta 111 kilogramm búzáját és 80 kg. zabját, és ezt Csordás István kocsián Szigetvárra szállította, ahol 25 kor. 52 fillért eladta Kollin Sámuelnek. Góbi feljelentésére a csendőrség a fenti tényállást nyomozza ki, és egyben feljelentést tett a kaposvári kir. ügyészségnek.

— **Felolvasó-estély.** A kaposvári iparos ifjuság önképző körének működő osztálya 1906. szeptember hó 24-én este 8 órakor saját helyiségében felolvasó-estélyt rendez, mely alkalommal Noszlopy Tivadar ur fog elsőnek a kör helyiségében felolvasni. A felolvasás czíme: „Egy vár története.” Utána Zentai János, a kör tagja fogja Arany János „Tetemre hívás” című határos költeményét elszavalni. Végezetül pedig tánc fog következni. Belépődíj 20 fillér. Mint értesülünk a kör vezetősége elhatározta, hogy ez évben négy felolvasó és négy működő estélyt fog rendezni. 1906. január hó 6-án pedig a kör 20 éves fennállását fogja ünnepelni, melyen egy bizottság állandóan dolgozik, annak sikeres megtartásáért, mint halljuk délután 4 órakor díszgyűlést tartatik a város ház nagytermében, este pedig a „Korona” szállodában fényes nagy iparbált fog rendezni a kör vezetősége. Igazán csak örömlünk tudjuk kifejezni derek iparos ifjainknak, kik mindent elkövetnek, hogy a kör tagjainak és hozzátartozóiknak ily élvezetes estélyeket rendeznek. Már a múltban is és így a jövőbe is szívesen megemlékezünk róluk, mert látjuk, hogy minden szabadidejüket tudományos és hasznos dolgokkal töltik el. — Csak előre!

— **Az iparművészeti kiállítás oly látogatottságnak örvend,** hogy több oldalról nyilvánított kívánság folytán, valamint a jótékony ipari czelokra fordítandó tiszta

jövedelem gyarapítása czéljából, a végrehajtó-bizottság elhatározta, hogy a kiállítást folyó hó 24-éig vasárnap estig nyitva tartja.

— **Elgázolás.** Szabó Péter gyalányi földműves a Berzsenyi-utczában kocsiával elütötte Boch Endre tanulót, midőn egy szénás szekeret kikerült. A gyermeknek az ijedségen kívül semmi baja nem történt. A kocsis ez esetben nem találtatott vétkecsnek, mert szabályosan a lassan hajtott, a gyermek vigyázatlankodott.

— **Tolvaj szolga.** Szabó Imre vendéglős most fedezte fel, hogy Müller András nevű szolgája 7 drb. asztalkendő és 1 esztényellő kést három hónappal ezelőt midőn tőle kilépett, elloptott. A tárgyakat a rendőrség Müllernél meglátta. Müller úgy adja elő a dolgot hogy midőn ételt vitt haza asztalkendőbe csavarva, az asztalkendő mindig otthon felejtette s így gyűlt össze 7 darab; a kést is, melyet utközben evett, otthon felejtette. Ezt azonban nem hiszi el senki. A büntető eljárás folyamatba tétetett.

— **Orvadászok.** Gróf Festetics Vilmos feljelentette orvadászatát a rendőrkapitány-nál Csik János és Fikár György téglagyári munkásokat, ugyanis Tóth István és Harcsai János erdőőrök tetten érték nevezetteket orvadászaton a kaposvári határban.

— **Elvesztett pénz.** Gál József gőzgépfutó és Farkas Géza kőművesegéd, este elindultak együtt mulatni s midőn reggel 4 óráig már minden kocsmát s későhírt helyeket bejártak s megrészegedtek, Farkas Géza azt indítványozta, hogy feküdjenek le egy kicsit a vasut mellett levő gyepre aludni s est meg is tétek. Gál József 5 óra tájban felébredt s Farkas Gézát már nem találta mellette. Ekkor nadragcsébebe nyult s észrevette, hogy pénztárája 110 korona tartalmával együtt eltűnt. A gyanu Farkas Gézára irányult, mert ez látta a fizetés alkalmával, hogy pénz van nála s kölcsön is próbált kérni tőle. Farkas a lopást tagadja s megmozgásakor sem találtatott meg nála. A nyomozás tovább folyik.

— **Csendháborítók.** Az éjjel Berecs István kocsis és Arvai Ferencz kőművesegéd a sétateri kocsimában botrányos kurjongatást vittek végbe s szarórák nem akartak eltávozni. Berecz szidta a rendőröket, tiszta huszaroknak, gaszember Andrásoknak nevezte. Bekísértetett.

— **Rendőrségi hírek.** 1. A Fő-utczán sétált Szóka Albert két leányával s midőn haragosa Lajpczig Lajos kereskedőegéd éppen szembe jött. Szóka Lajpczigot arczal ütötte. A további verekedést a rendőradályozta meg.

2. Győre József 16. sz. berkocsis az éjjel nem jelent meg mint soros a vasuti aliomásnál a személyvonatoknál az utazók bosszuságára. Eljárás alá vonatott.

3. Farkas Bercei Fő-utczai kereskedő az éjjel a vasutnál 1 drb. hamis forintossal akart jegyet váltani, de Kurka Béla előjáró ezt észre vette s a hamis forintot a rendőrség kezébe szolgáltatata. Azt adta elő hogy a hamis forintost atyjától Fried Adolf késmárki kereskedőtől kapja jegyváltásra, ki is állítása szerint a pénzt Budapesten a keleti pályaudvar vasuti pénztárána kapta vissza jegyváltáskor. Az eljárás megindított.

4. Kertész István turbéki születésű háziorvosa kitiltás daczára visszatért a városba, miért is 1 napi elszárára ítéltetett, melynek kitöltése után haza fog toloncsol-tatni.

Egészen ingyen vásznak

nem kapni sehol, de sikerült nekem több ezer vég Oyama-vászon kitűnő minőségben megvásárolni, melyek ugy fehérművekre, valamint ágyszatokra nagyon ajánlatnak és azokat kb. 80 rőfös végekben majdnem ingyen és pedig:

- | | |
|---|------------|
| 1 vég Oyama-vászon jó minőségben | 3 frtért. |
| 1 vég Oyama-vászon finomabban | 4 „ |
| 1 vég Oyama-vászon legfinomabban | 5 „ |
| 1 vég 50 rőfös kiváló minőségű Oyama-vászon | frt 7-50 |
| 1 vég damask gradli legfinomabb minőségben | „ 5-50 |
| 1 vég lepedő-vászon, nagyon tartós | 4 frtért. |
| 1 vég Oxford, sötét és világos színben, nagyon erős, férfi ingre és ágyszatokra | 5 frtért. |
| 1 vég kanavász, rózsaszín, sötét, világoskék- és piros színben, lila csíkokkal, nagyon jó minőség | 4 frtért. |
| 1 vég kanavász, rózsaszín, sötét, világoskék, piros, lila csíkokkal, kiváló jó, finom minőség | 5 frtért. |
| 1 vég Chiffon, nagyon jó minőségben | 4 frtért. |
| 1 vég Chiffon, legfinomabb minőségben | 5 frtért. |
| 1 drb. női ing, finom vászonb. | 50 krért. |
| 1 „ „ szépen díszítve, bármely nagyságban, kiváló finom vászonból | 75 krért. |
| valamint damassék és kávésterítékeket | 2-4 frtig. |
- csak én szállíthatok ingyen csomagolás és utánvét mellett.

Weisz B.

BUDAPEST,
Csengeri-utca 72.

+ Soványság +

Az egyedüli eredménytől kísért szer a dr. WILLIAM HARTLEY
— tanár —

Amerikai erőtáppora

Soványság tartós, szép telt testi idomokat nyernek. Hölgyek remek keblét. 6 hét alatt 20 kiló gyarapodásért jótálok. Vesszőgyengeség, sápkór, sápkór, idegesség és gyomorbajoknak nélkülözhetetlen szer. Kíttűntetve: Chicago, Berlin, London, Hamburgban. Köszönő levelek minden országból. Dobozonként 1 frt. 10 kr. Használati utasítással. Főraktár

Zeisler Mór V.

BUDAPEST,

VI., Podmaniczky-u. 61/II. 20.

Talpra magyar, hi a haza!
Itt az idő, most vagy soha!

48-as likör

kitűnő hazafias ital,

gyártja az

ELSŐ ALFÖLDI COGNACGYÁR

Kecskeméten.

Kapható minden előkelő fűszer- és csomagtartóban, valamint kávéházakban.

A „BARACZK HIRADÓ”
kivánatra ingyen és bérmentve küldetik.

Kapható:

Takács Károly és Kohn Izidor
uraknál
KAPOSVÁR. 4-20

Megbízható és szorgalmas

ügynökök

olyan vidékekről, ahol a szőlő megterem és szőlőműveléssel foglalkoznak és ahol a filoxera pusztításait már megkezdte, vagy pedig ahol szőlőültetéssel foglalkoznak: szép, állandó és biztos mellékkeresetre tehetnek szert, ha címüket közlik 2-3

Hegyi Lajossal

Budapest, Király-u. 13. I.

Mühle

„Őszi árjegyzéke“

mely mindazt tartalmazza, mire a kert birtokosnak, úgy a kertésznek is őszi szüksége van, mint: magvak, viráglágymák, szobákban virítók, pálmák, japán Chrysanthemumok, rózsák, rózsaszőlőgalyak, gyümölcs- és díszfák, bogyarok, kiváltságosan szamóczák stb. és kívánatra ingyen megküldetik.

Minden egyes megrendeléshez a legújabb kertészeti kézikönyv „Mühle, Őszi természetmennyek“, mely mindazon tudnivalókat tartalmazza, minnek az őszi folyamán meg kellene történnie; hogy téli és tavaszi virágokat miként kell nevelni, — növényeket, rózsákat stb. őszi előnnyel hogy lehet ültetni stb. — Vásárlóim, kik a tavaszi új kertészeti kézikönyvet „Mühle tanácsadója a kertművelésben“ még nem kapták volna meg, ezek őszi megrendeléseik alkalmával ezt kérni méltóztatassanak. E kiadmányom sem lesz külön elárulva, csakis b. vevőim kapják meg ezt.

Mühle Vilmos

cs. és kir. udvari szállító
Temesvár.

Modern Nőruha Divatterem

KAPOSVÁR, Fő-utca 29.

Ugy a nálam, mint a máshol vásárolt kelméből készítek Angol Costüm ruhákat, Menyasszonyi és alkalmi toilleket, kabátokat, gyermek-ruhákat a legegyszerűbbtől a legpazarabb díszítésűig.

Állandóan nagy raktár kész aljak, pongyolák, blousok, gyermek-ruhák és mindenféle női pipere-cizkékkel.

Vidéki megrendelések pontosan szállíttatnak.

Szíves pártfogást kérve, vagyok alázattal

Grumann Béla.

A

Somogymegyei Takarékpénztár Kaposvárott

részvénytőke felemelésének feltételei és módozatai:

1. A jelenlegi 800 drb. (200 korona) névértékű részvényekből álló 160,000 korona részvénytőkéhez csatoltatik az első tartalékalap, vagyis 600,000 korona, továbbá az új tartalékalapból 40,000 korona, mely összegekkel a részvénytőke 800,000 koronára kiegészítettik és ennek folyamánként a régi részvények bevonása mellett minden régi részvény utánfizetés nélkül 1000 korona névértékű névre szóló új részvényt nyel ki cseréltetik.

2. A régi részvényeknek az új 1000 koronás címletekre való kicserélése f. 1905. évi december havában történik olyképen, hogy a régi részvények szelvényei továbbra is érvényben maradnak s a kicserélt új részvény járulékaik tekintendők.

3. Egyidejűleg kibocsájtásra kerül 200 drb 1000 korona névértékű névre szóló új részvény 1700 korona kibocsájtási árban, mely új részvények 1906. évi január hó 1-től kezdve az üzleti eredményben a régi részvényekkel egyenlő arányban részesülnek, de mivel az 1905. évi üzleteredményben részük még nem lesz, csak az 1906. évi tavaszi rendes közgyűlés megtartása után lépnek ezen új részvények a régi részvényekkel mindenben egyenlő jogok tényleges gyakorlásába.

4. Ezen új részvényekre nézve az elővételi jog a régi részvények tulajdonosai részére biztosítottik olyképen, hogy minden egy darab régi részvény $\frac{1}{4}$, két részvény után $\frac{2}{4}$, három részvény után $\frac{3}{4}$, négy részvény után egy egész új részvény erejéig gyakorolható az elővételi jog.

5. Az elővételi jog 1905. szeptember 20-tól 1905. évi október hó 31-ig gyakorolható, ezen hatánapig igénybe nem vett elővételi jog megszűnik.

6. A régi részvények, melyek után az elővételi jog gyakoroltatik, ugyancsak 1905. szeptember 20-tól 1905. évi október hó 31-ig lebélyegzés végett az intézet pénztáránál a szelvényeik nélkül bemutatandók, s ezen bemutatás alkalmával egyuttal befizetendő foglalóképen a kibocsájtási ár 10%-a, vagyis egynegyed részvény után 42 kor. 50 filler, továbbá 5 korona bélyeg és egyéb költség; kétnegyed részvény után 85 korona, továbbá 10 korona bélyeg és egyéb költség, háromnegyed részvény után 127 K 50 f., továbbá 15 korona bélyeg és egyéb költség, végre egy egész részvény után 170 korona, továbbá 20 korona bélyeg és egyéb költség. Ezen részfizetés után a jogosultsági jegy kiadatik, a kibocsájtási ár további 90%-a pedig 1905. évi december hó 15-ig fizetendő be a társulat pénztáránál.

7. Ha a befizetés a kitűzött határidőig nem teljesítettik, az elővételi jog megszűnik, az igény bejelentő jogosultsági jegye érvénytelenné válik és elveszti a bejelentéskor befizett foglalóját is.

8. A kibocsájtási árnak teljes befizetésekor a jogosultsági jegyen a befizetés a társulat által igazolandó. Az ilyképen végérvényessé váló jogosultsági jegyek ellenében — amennyiben a jegyek egész részvényre vonatkoznak f. 1905. évi december hó végéig — 1000 korona névértékű részvények kiszolgáltatnak, az egész részvényt nem fedező hányadrészvény jogosultsági jegyek pedig 1906. évi április hó 30-ig az illető tulajdonok által egész részvényekre egyesítendők és e ozélból a társulatnál ugyanezen határidőig bemutatandók, mely alkalommal az igazolt jogosultak az új 1000 korona névértékű részvényeket 1906. évtől járó szelvényeikkel ellátva a megfelelő jogosultsági jegyek ellenében kézhez veendik.

9. Ha a hányadrészvényekről szóló jogosultsági jegyek 1906. április 30-ig nem egyesítettnek, úgy az egyesítés végett ezen időig be nem mutatott jegyek érvénytelenekké válnak; azonban visszakapják az illető tulajdonosok a társulattól amaz összeget, amely összeg hányadrészvényjogosultságuknak megfelelőleg rájuk esni fog oly művelet után, hogy a nem egyesített jogosultsági jegyek számához arányított egész részvények a kaposvári közjegyző által megtartandó nyilvános árverésen eladatsanak s a részvényenként bejövő vetelár megfelelő hányadrésze az illető jogvesztéseknek a jogosultsági jegy visszaadása ellenében kiadatik, illetve részükre bírói letétbe helyeztetik.

10. A kibocsájtandó új részvények darabonkénti 1700 korona árából 1000 K a részvénytőkéhez és 700 K a tartalékalaphoz csatoltatik s ily módon összesen 200,000 K a részvénytőkéhez, 140,000 K a tartalékalaphoz csatoltatik, a társulat részvénytőkéje már 1906. évi január hó 1-én 1,000,000 koronát fog kitenni.

11. Figyelemztetnek a társulat t. részvényesei, hogy akiknek részvényei nevükre átírva nem lemnének, az átíratást az igényjogosultság bejelentése alkalmával az alapszabályok szerint eszközöztessék, mert a társulattal szemben részvényeseknek csak azon részvények birtokosai tekintendők, akiknek nevére a részvény a társulat részvénykönyvében átírva van, s ennek előzetes rendbehozatala nélkül a jelen tervezet szerinti jogait nem gyakorolhatják.

12. A kibocsájtásnak ezen összes feltételei a jogosultsági jegyeken teljes szövegben felveendők.

Kaposvárott, 1905. évi szeptember hó 18 án.

Somogymegyei takarékpénztár
Igazgatósága.

Az ipar csodája!

Csak 7 koronáért

készíték mérték után egy remek szabásu, divatos férfi nadrágot, egy csödtümegeből származó nagyon finom és tartós fekete, sötétkék, szürke vagy barna posztóból. Mértéknek elegendő a nadrág belső hossza és a hasbőség.

LICHTMANN SÁNDOR

szabómester

BUDAPEST, Rottenbiller-u. 4/B.
Félemelet.

Vidéki rendelések pontosan eszközöl-
tetnek utánvétellel. — 2 nadrág ren-
delésnél bérmentve. Minták a nagy
költség miatt nem küldetnek.

Sikerült

ezer vég fekete és sötétkék nagyon
finom posztót és kamgarn szövettet
egy csödbejutott posztógyárostól po-
tom áron megvenni; ez okból szét-
küldünk vidékre utánvétellel a fenti
szövetekből egy teljes férfi öltönyre
elegendő 3 métert

csak 5 forintért.

Országos Postakivitelű Áruház

BUDAPEST,
Rottenbiller-u. 4/B. Félemelet.

Minták a nagy forgalom miatt nem
küldhetők.

Kérjen

egészen ingyen

zománcozott edény

képes árjegyzéket. Próbarendelvénny: 6
fazék és 6 lábas különféle nagyság-
ban, összesen 12 db. 1 frt 75 kr.,
6 egész nagy főzőfazék és 6 egész
nagy főzőlábas, összesen 12 db. 3
frt 50 kr. és egy teljes zománczo-
zott mosókészlet, mely áll: labor,
vizesveder, mosdókanna, éjjeli, szappan-
tartó és fogkefétartó, összesen 6 db.
2 frt 50 kr.-ért csak én szállíthatok
ingyen csomagolás és utánvétel mellett.

KOHN, gyáriraktáros
Budapest, VI., Csengeri-u. 51.

Sürgőnyezim:
Kohn gyáriraktáros Budapest.

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

116—53

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.



ZILZER JOHANNA

30 éven át kitűnőnek bizonyult, közkedvelt

arczenőcse

eltávolít mindennemű szépséghibát, nevezetesen: szep-
lőt, májfoltokat, az orr és kéz vörösségét, s az arcnak
késő korig egészséges, rózsás színt kölcsönöz. Ára:

1 nagy tégely 2 kor. 40 f., 1 kis tégely 1 kor. 20 f.,

a hozzávaló szappan 1 drb. 60 fillér. Biztos hatásért jótállok.

Kitűnő hajnövesztő kenőcs s minden e szakba vágó dolog szintén kapható.
Szétküldések a világ minden tájára felé utánvétellel. Valódi minőségben
kapható:

Zilzer Herminánál

BUDAPEST, VI., Király-utca 70/Z.,
valamint minden gyógyszerárban és droguériában.

Különlegességi áruház

Kaposvár, Fő-utca 29.

Menyasszonyi kelengyék
legmegbízhatóbb kivitelben.

Valódi Szepességi vászon
és damaszt árak.

Kész blousok és pongyolák a legfinomabb
kivitelben mérték szerint is.

Nagy Rövidáru raktár, kézimunka
és hozzávaló anyagok.

Karlsbadi keztyük
jótállás mellett.

Kiváló finom uri divatcsikkok, ingek,
nyakkendők, harisnyák stb.

Szabott árak minden darabon láthatók.

Vidéki megrendelések lelkiismeretesen és pontosan
szállíttatnak.

Különös kedvezmény!
Minden vevő ingyen kap
egy életnagyságu fény-
képet! 34—52

Kitűnő tisztelettel

Grumann Béla
ezégvezető

Kaposvár, Fő-utca 29.